
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Servizi Sociali

N° 83  del 28/01/2019

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

28/01/2019Data:

N. 18  DETERMINAZIONE

Assunto il giorno VENTOTTO del mese di GENNAIO dell'anno DUEMILADICIANNOVE da CUCCIARDI 
VINCENZO Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

AVVISO PUBBLICO PER L'ACCREDITAMENTO DI STRUTTURE RESIDENZIALI DI 
ACCOGLIENZA PER MINORI SOLI, GESTANTI, MADRI CON FIGLI MINORI PER IL 
DISTRETTO LT/1.  APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE SECONDO ELENCO.

FIRMATO
IL DIRIGENTE

CUCCIARDI VINCENZO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 83 DEL 28/01/2019 

 

OGGETTO: 
AVVISO PUBBLICO PER L'ACCREDITAMENTO DI STRUTTURE R ESIDENZIALI DI 
ACCOGLIENZA PER MINORI SOLI, GESTANTI, MADRI CON FI GLI MINORI PER IL 
DISTRETTO LT/1.  APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE SECON DO ELENCO. 
 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L’ACCREDITAMENTO DI ST RUTTURE RESIDENZIALI 
DI ACCOGLIENZA PER MINORI SOLI, GESTANTI, MADRI CON  FIGLI MINORI PER IL 
DISTRETTO LT/1. 
APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE SECONDO ELENCO. 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
RITENUTA la propria competenza ex art. 107, comma 3, lettera d), del TUEL approvato con d.lgs. 
18.08.2000, n. 267; 
 
RICHIAMATA  la deliberazione di consiglio n. 55 del 20/12/2018, dichiarata immediatamente 
esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021, la nota integrativa ed il 
Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio; 
 
VISTA:  

� la legge regionale 12/12/2003, n. 41 “Norme in materia di autorizzazione all'apertura ed al 
funzionamento di strutture che prestano servizi socio-assistenziali” e s.m. e i.;  

� la deliberazione della giunta regionale 23/12/2004, n. 1305 “Autorizzazione all'apertura ed 
al funzionamento delle strutture a ciclo residenziale e semiresidenziale che prestano servizi 
socioassistenziali. Requisiti strutturali e organizzativi integrativi rispetto ai requisiti previsti 
dall'articolo 11 della L.R. n. 41/2003”; 

� la deliberazione della giunta regionale 27/10/2015, n. 574 “Requisiti per il rilascio 
dell'autorizzazione all'apertura ed al funzionamento delle strutture che prestano servizi 
socioassistenziali. Modifiche ed integrazioni alle deliberazioni n. 126 del 24 marzo 2015 e 
n. 1305 del 23 dicembre 2004”; 

� la legge 08 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali” che assegna ai Comuni compiti di programmazione, 
progettazione e realizzazione del sistema locale dei servizi sociali a rete e prevede 
l’accreditamento quale condizione necessaria per sottoscrivere contratti con la pubblica 
amministrazione; in particolare l’art. 11 che prevede che i servizi e le strutture a ciclo 
residenziale e semiresidenziale siano autorizzati e accreditati dai Comuni in conformità ai 
requisiti stabiliti dalle normative regionali; 

� la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi 
sociali della Regione Lazio” e, in particolare, l’art. 33, comma 2 lett. i), secondo il quale la 
Regione Lazio stabilisce i parametri per la determinazione del sistema tariffario e della 
compartecipazione degli utenti ai costi delle prestazioni; 

 
RICHIAMATA:   

� la convenzione per la gestione associata dei servizi sociali, di cui all’art. 30 del d.lgs. n. 
267/2000, sottoscritta dai sindaci dei Comuni del Distretto LT/1 in data 21/12/2015 ed in 
base alla quale il Comune di Aprilia ha assunto il ruolo di capofila; 

� la deliberazione della giunta comunale n. 135 del 17/07/2018 “Approvazione delle linee 
guida del distretto LT/1 disciplinanti la gestione di strutture residenziali per minori, gestanti, 
madri con figli minori; 

� la propria determinazione n. 1037 del 19/07/2018 “Approvazione dell’avviso pubblico per 
l’accreditamento di strutture residenziali di accoglienza per minori soli, gestanti, madri con 
figli minori per il Distretto LT/1 in ossequio alla delibera di giunta comunale n. 135 del 
17/07/2018”; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 83 DEL 28/01/2019 

 

� la propria determinazione dirigenziale n. 1128 del 01/08/2018 “Avviso pubblico per 
l’accreditamento di strutture residenziali per minori, gestanti, madri con figli minori – 
Approvazione e pubblicazione elenco”; 

� la propria determinazione dirigenziale n. 1256 del 04/09/2018 con la quale si nominava la 
commissione per la valutazione delle domande pervenute in risposta all’avviso di cui 
trattasi; 

 
VISTE le domande pervenute al 21 novembre 2018;  
 
ESAMINATO  e valutato il possesso dei requisiti per l’accreditamento previsti nell’avviso pubblico, 
giusto verbale n. 1 del 21/11/2018, depositato in atti; 
 
VISTA la documentazione presentata da “Il Sogno onlus” – Casa Famiglia “Casetta Lauretana” – 
Comunità per minori – acquisita al protocollo generale dell’Ente n. 0077596/2018 del 10/08/2018, e 
le integrazioni pervenute;  
 
RITENUTO, pertanto, opportuno accreditare per il Distretto LT/1 le strutture residenziali di 
accoglienza per minori soli, gestanti, madri con figli minori di seguito indicate: 
 

RAGIONE SOCIALE  PROTOCOLLO 
Comunità alloggio per minori “Vita nuova” – Marcianise 
(CE) 

0062424/2018 del 23/06/2018 

“Consorzio Intesa” – Monte San Giovanni Campano 
(FR) 
Casa Famiglia “Linus” 

0077098/2018 del 09/08/2018 

“Il Sogno onlus” – Casa Famiglia “Casetta Lauretana” – 
Comunità per minori – Tivoli (RM) 

0077596/2018 del 10/08/2018 

“Circo della farfalla onlus” – Cori (LT) 0081797/2018 del 27/08/2018 
“La campanella” – Sezze (LT) 0082400/2018 del 28/08/2018 
Cooperativa sociale “GEA” a r.l. – Ceccano (FR) 0092728/2018 del 28/09/2018 

   
RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto 
dall’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000; 
 
VISTO:  

� la legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
� il d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
� il d.lgs. n. 33/2013; 
� il vigente Statuto comunale; 
� il vigente Regolamento di contabilità; 

 
DATO ATTO  della regolarità tecnico-amministrativa e del procedimento; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di dare atto:   

� che le premesse che precedono formano parte integrante del presente atto e ne 
costituisco motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990; 

 
2) di accreditare per il Distretto LT/1 le strutture residenziali di accoglienza per minori soli, 

gestanti, madri con figli minori di seguito indicate: 
 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 83 DEL 28/01/2019 

 

RAGIONE SOCIALE  PROTOCOLLO 
Comunità alloggio per minori “Vita nuova” – Marcianise 
(CE) 

0062424/2018 del 23/06/2018 

“Consorzio Intesa” – Monte San Giovanni Campano 
(FR) 
Casa Famiglia “Linus” 

0077098/2018 del 09/08/2018 

“Il Sogno onlus” – Casa Famiglia “Casetta Lauretana” – 
Comunità per minori – Tivoli (RM) 

0077596/2018 del 10/08/2018 

“Circo della farfalla onlus” – Cori (LT) 0081797/2018 del 27/08/2018 
“La campanella” – Sezze (LT) 0082400/2018 del 28/08/2018 
Cooperativa sociale “GEA” a r.l. – Ceccano (FR) 0092728/2018 del 28/09/2018 

 
 

3) di attestare  la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi e per effetto di quanto 
disposto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 
4) di dare atto  che il presente atto non comporta impegno di spesa per cui non necessita 

dell’attestazione della copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del d.lgs. n. 
267/2000; 

 
5) di procedere , a seguito dell’esecutività del presente atto, alla pubblicazione del succitato 

elenco sul sito istituzionale dell’Ente. 
 
 
                                                                                            Il Dirigen te del III Settore 
                                                                                           Dott. Vince nzo CUCCIARDI          
 
 


		2019-01-28T08:04:07+0100
	cucciardi vincenzo




